illatio & reparationis obligatio sunt correlativa; definitur enim injuria: actio, vel omisio adversus alterum ratione cuius debetur compensatio, seu satisfactio.

Repondent adversarii, consequens esse verum, quando damnum est reparabile, quod hic non currit; unde restituendi cessat obligatio, cum ad impossibile nemo teneatur. Sed contra. Quamvis damnum non sit reparabile ad æqualitatem, est tamen aliquo modo compensabile: & ideo, quamvis cesset obligatio restitutionis strictæ, quæ est ad æqualitatem, non tamen cessat obligatio recompensationis, prout esset possibilis. Justitia enim commutativa, licet non inclinet per se nisi ad restitutionem æqualem, per accidens tamen, quando æquale reddi non potest, inclinat ad reddendum, quod est possibile, etiam diversi ordinis præsertim inferioris, ut sic, quantum fieri potest, semper salva maneat. Falsum ergo arbitramur hoc principium: non possum reddere totum, ergo nihil teneo restituere: non possum restituere in eodem genere, ergo nec in alio. Confirmatur. Qui non potest restituere totum, quod debet, tenetur, secundum omnes, restituere partem, quam potest: ergo, qui non potest reddere æquivalentem tenetur reddere, quod possibile est; sive in eodem genere, sive in diverso, modo inde non multo magis gravetur restituens, quam læsus.

Instant. Qui debet summam pecuniæ, & non habet neque pecuniam, neque aliquid aliud pecunia æstimabile, non tenetur restituere in alio genere, sed liber est ab omni restitutione: ergo similiter in nostro casu. R. N. Conseq. Disparitas est, quod, qui nunc non habet pecuniam, aut aliquid pecunia æstimabile, unde restituat, possit habere in posterum: unde non solet exigi restitutio in alio genere. Si tamen exigeretur, puta in honore aliquo, aut aliqua submissione, quando nulla est spes restituendi in proprio genere, credimus conformiter ad D. Th. hic ad 1. & 2. quod deberet eam compensationem, seu satisfactionem præstare. Altera disparitas est, quod pecunia sit Jure gentium constituta, ut sit mensura omnium rerum temporalium & compensationum. Unde, qui non habet pecuniam, aut aliquid pecunia æstimabile, quo restituat, ordinariè liber est; quia non habet id, quod solet esse mensuram compensationum. Sed, qui non potest restituere vitam, aut membrum, quod abstulit, potest habere pecuniam, per quam fiat aliquo usque compensatio.

Confirmatur conclusio: juxta Lessium & ejus in hac parte sequaces vita servi potest pecunia compensari, quia pretio æstimatur: ergo & vita hominis liberi. Prob. conseq. Servus & homo liber non differunt natura, sed libertate dumtaxat; atqui libertas, qua isse gaudet præ alio, non potest obstare, quin ejus vita, sicut vita servi, pretio æstimetur & pecunia compensetur, siquidem ipsa libertas, ut jam dixi, sit pretio æstimabilis, possitque pecunia vendi & redimi: ergo.

Obj. 1. Exod. 21. dicitur: Si rixati fuerint viri, & percusserit alter proximum suum, & ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lectulo, si surrexerit & ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit (scilicet ab homicidio), qui percussit; ita tamen ut operas ejus & impensas in medicos restituat: referret C. 1. de injuriis & damnis. Libr. 5. tit. 36. ergo lædens solum tenetur ad damna realia, non ad personalia, alioquin & istorum fieret mentio. R. N. Conseq. 1. quia est argumentum negativum. 2. quia ibidem infra fit mentio damni personalis, ut patet ex probat. conclusionibus.

Obj. 2. Secundum Jura L. ultima ff. De his, qui effuderint, & L. hac lege ff. Si quadrupes: Liberi hominis corpus nullam recipit æstimationem. Nec cicatricum, aut deformitatis ulla fit æstimatio, ergo. R. 1. Ita quidem juxta Jus commune servari in foro exteriori: sed non raro contingit, in illos eos non condemnari ad restitutionem, qui tamen ad eam in foro conscientie tenentur, ut patet in iis, qui vendendo, vel emendo decipiunt alios infra dimidium justipretii. R. 2. Quod, licet corpus liberum ex natura rei & per se non possit æstimari ad æquivalentem, potest tamen ex rationabili partium voluntate moraliter æstimari & appretiarum, non secundum absolutam æqualitatem, sed ut sit satis arbitrio prudentium & ex consensu partis læsæ, ad recompensandam injuriam ipsi illatam: patet in homine libero, qui se certo pretio vendit; aut in servo occiso, cujus vita pretio æstimatur pecunia compensatur.

Obj. 3. & similibus instabis. Corpori & membris fit injuria dum pro illis aliquid pretium pecuniarium solvitur, aut exigitur; quia corpus & membra excedunt omne pretium pecuniarium, cum sint superioris ordinis: sic fieret injuria

rei spirituali, si aliquid pretium pro ea solveretur, aut exigeretur: ergo. R. 1. Non majorem fieri injuriam corpori, & membris, quam cum homo se in servum vendit, aut dum pro illis in servo aliquid solvitur. Unde R. 2. D. Ant. Corpori, & membris fit injuria, dum pro illis auferendis aliquid pretium accipitur, aut solvitur. C. antec. pro ipsis ablatis, N. Ant. Disparitas est, quod exigere pretium pro vita, aut membris auferendis, sit æstimare pecuniam non solum usum, sed ipsam vitæ, & membrorum substantiam, cujus dominium Deus sibi reservavit, & quam prohibuit pro pecunia auferri. Exigere autem, aut accipere pro ipsis ablatis, est tantum æstimare pecuniam injuriam, quam læsus patitur in privatione indebita usus illorum, qui usus ipsius est; est enim vitæ, & membrorum usufructuarius. Sic exigere, seu dare pecuniam pro re spirituali tradenda, vel obtinenda est illi facere injuriam: sed dare pecuniam ad propulsandam injuriam, quia Beneficij possessor impeditur ab usu sui Beneficij, non est facere rei spirituali injuriam: & sic patet Responsio ad paritatem.

Inst. Homo non est dominus vitæ, aut membrorum, sed solus Deus: ergo non potest pro illa pacisci citrà Dei injuriam. R. ex dictis hominem non esse quidem dominum, esse tamen usufructuarium vitæ, & membrorum; & ideo pro injuria, quam patitur ex privatione hujusmodi usufructus, posse pacisci.

Obj. 4. Si homicida teneretur restituere pro damno personali, ipso non restituente, ejus hæredes tenerentur restituere; quia hæredes succedunt in oneribus, sicut in juribus defuncti; atqui hæredes non tenentur restituere pro damno personali: ergo nec ipse homicida. Confirm. Si homicida morte puniatur, nulla superest restitutio facienda pro damno personali: ergo neque, si non puniatur. Patet conseq. quia per mortem homicidæ fit tantum satisfactio Republicæ, & non parti læsæ, cui proinde restaret satisfactio faciendæ, si antea debuisset fieri; sicut restat faciendæ pro damno reali. Respondet Sylvius negando Min. quia probabile reputat, hæredes teneri ad hanc restitutionem. Respondent alii negando Maj. quia, sicut injuria est personalis, ita obligatio compensandi est etiam personalis, sicut in restitutione honoris, aut famæ, ideoque non transit ad hæredes. Ad confirmationem respondeatur etiam dupliciter: laudatus Sylvius negat conseq. & ejus probationem, vultque, quod per penam talionis satisfiat non solum Reip. sed etiam parti læsæ pro damno personali, et si non pro damno reali; quia, inquit, sic patiens reddit vitam pro vita. Noster Serra autem tenet, quod per mortem homicidæ satisfiat tantum Reip. & non parti læsæ, etiam pro damno personali; sique quod pro illo debeat adhuc fieri satisfactio, sicut pro damno reali, nisi constet partem læsam nullam aliam exigere satisfactionem pro damno personali, quam punitioem homicidæ, ut communiter contingit, maxime inter viros nobiles, aut honoratos, qui penam pecuniariam solent dignari pro damno personali.

Obj. 5. Vitæ omnium hominum sunt æqualis dignitatis: ergo æqualis pro omnibus debet fieri restitutio, quod est absurdum. R. D. Consequens: ergo æqualis pro omnibus debet fieri restitutio, si fieret ad æqualitatem, transeat consequentia; si fiat tantum compensatio, quantum possibile est, & ad satisfactionem partis læsæ, secundum arbitrium viri prudentis, N. Conseq. Etenim unus potest satisficere in pecunia, alter in honore tantum. Similiter potest uni satisfieri per honorem, aut per bona spiritualia, non per pecuniam; & e contra. Unde dicit S. Doctor, hanc compensationem debere fieri, considerata conditione utriusque persone secundum arbitrium boni viri.

##### §. II. De Restitutione damni realis ex homicidio, & quibus debeat fieri?

Damna, causata ex vulnere lethali, quædam antecedunt mortem, ut impense in Chirurgos, medicamina, alimenta preciosiora, lucrum cessans usque ad mortem, &c. Quædam sequuntur mortem, & ea sunt, quæ non occisio, sed ratione occisionis inferuntur aliis personis ipsi conjunctis, ut uxori, filiis, &c. Dico 1. Indubium est, omnia damna realia, & ea condonare, non erat ratioe juris, quod habebat in illa; sed quia hæc damna non subiciebantur restitutioni, nisi ratione injuriæ, quam ipse passus erat contra voluntatem, unde hoc ipso quo ille remittit injuriam, nullum jus restat hæredibus ad hanc restitutionem. Ad 2. R. hæredem voluntarium representare personam defuncti quantum ad jura dumtaxat, quæ habebat, dum viveret.

Dixi, hæc damna esse restituenda hæredibus, Non ad æqualitatem: quia certò sciri non potest, quantum occisus vixisset, quantum lucratus fuisset, aut fortè perdidisset. Debet

synas, &c. secundum æstimationem verisimilitudinis, ut dicam infra de damnis temporariis. Porro obligatio hæc omnia damna realia restituendi transit ad hæredes homicidæ, si antequam restituit, moriatur, etiam si extremo supplicio fuerit addictus; juxta tamen vires hereditatis, quia hereditas transit cum onere. Dico: Etiam extrema supplicio fuerit addictus. Quia, quidquid dicant aliqui, per extremum supplicium satisfiit quidem Justitiæ vindicativæ, & Republicæ, at non Justitiæ commutativæ, & parti læsæ, saltem quoad damna realia. Contingit tamen quandoquæ, quod pars læsa sistat in vindicta publica, & ulteriorem satisfactionem non exigat; quo casu liberi sunt hæredes a restitutione. Quod si homicidæ hereditas Fisco addicatur, id, quod post expensas factas in apprehensione homicidæ, & ejus processu supererit, tenebitur illud in satisfactionem partis læsæ, aut hæredum applicare. Quantum verò ad damnum personale, jam dixi probabile esse, quod pro ipso satisfiat per mortem homicidæ; vel quod sit injuria merè personalis, cui satisfaciendæ obligatio utpotè etiam personalis, non transit ad hæredes. Sed difficultas restat, quibus post mortem occisi hæc damna sint restituenda. Pro quo.

Dico 2. Omnia damna realia mortem antecedentia sunt restituenda ad æqualitatem, vel ipsi læso mortuo, vel cuius ejus hæredi sive necessario, sive non necessario, sive ab intestato, sive ex testamento; quia hæres quicumque succedit in omnia jura defuncti; atqui defunctus habebat jus strictum, & acquisitum ad compensationem omnium damnorum realium, mortem suam antecedentium: ergo. Itaque illius hereditibus quibuscumque sunt restituenda expensæ factæ in curando vulnere pro Chirurgis, Medicis, medicaminibus, alimentis, deductis tamen expensis, quas fecisset pro sustentatione ordinaria, lucrum cessans ex impotentia exercendi negotiationem, vel artem, quando vixit. Neque hic potest deduci æstimatio laboris, alioquin sæpè nihil esset restituendum, cum plerumque lucrum non superet æstimationem laboris, aliunde officii laboris assuetè libenter illum suscipiunt, nec inde se reputant gravatos. Item restituendum est damnum, si quod emerit in propriis bonis, eo quod læsus is invigilare non poterit. Item summa pecuniæ, si de ea fuerit conventum inter partes, aut ad eam reus fuerit a Jure condemnatus: & quia habent hæredes jus actionis de injuria, possunt pecuniam recipere, ut actioni cedant.

Dico 3. Omnia damna realia mortem subsequenter sunt restituenda, non secundum æqualitatem, sed secundum moralem æstimationem, solis hereditibus necessariis, scilicet filiis, parentibus, & uxori; non hereditibus voluntariis, quales sunt fratres, aut alii consanguinei. Prob. 1. pars. Tunc urget restitutionis obligatio, quando quis injustè lesit alterum in bonis propriis; atqui hæredes necessarij læduntur, in bonis propriis, quando læditur is, cujus sunt hæredes necessarii: ergo. Prob. min. Pater respectu filii est quoddam totum, filius veluti pars, vir & uxor sunt una caro; ita ut censeantur moraliter una persona: ergo, qui injustè lædit unum ex istis, lædit & alterum in propriis. Prob. 2. pars, quæ est communis contra Franciscum Henno, quamvis ipse immeritò dicat esse paucorum. Si horum damnorum restitutio deberet fieri hereditibus voluntariis, ideo esset, quia succedunt omnibus juribus defuncti; atqui hæc ratio nulla est: ergo. Prob. min. Defunctus nunquam habuit jus ad istam restitutionem, siquidem ejus obligatio per ipsius mortem tantum orta sit: ergo. Et ideo neque ex ea ratione, probativimus, restitutionem debere fieri hereditibus necessariis; sed quia læduntur in propriis per occisionem defuncti, quod non potest dici de hereditibus voluntariis, qui non censeantur unum cum illo.

Dices cum laudato Minorita: Defunctus ante mortem poterat pacisci cum homicida de illis damnis, inò & illa condonare: ergo habebat jus in illa. Insuper per fictionem Juris hæres representat personam defuncti; atqui defunctus si viveret, haberet jus ad illa: ergo habet ejus hæres. R. ad 1. N. Conseq. Quod enim defunctus ante mortem poterit pacisci de illis damnis, & ea condonare, non erat ratioe juris, quod habebat in illa; sed quia hæc damna non subiciebantur restitutioni, nisi ratione injuriæ, quam ipse passus erat contra voluntatem, unde hoc ipso quo ille remittit injuriam, nullum jus restat hæredibus ad hanc restitutionem. Ad 2. R. hæredem voluntarium representare personam defuncti quantum ad jura dumtaxat, quæ habebat, dum viveret.

Dixi, hæc damna esse restituenda hæredibus, Non ad æqualitatem: quia certò sciri non potest, quantum occisus vixisset, quantum lucratus fuisset, aut fortè perdidisset. Debet